
ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 13.05.2008 № 1807

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ 
НА ВОДОЕМАХ ГОРОДА ВЛАДИМИРА В 2008 ГОДУ

В соответствии с  Федеральным законом РФ от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской 

Федерации» (ст. 16, п. 24), во исполнение постановления Губернатора Владимирской 

области  от  20.09.2007  №  695  «Об  утверждении  Правил  охраны  жизни  людей  на 

водных  объектах  во  Владимирской  области»,  плана  подготовки  и  проведения 

мероприятий  по  безопасности  людей  на  водных  объектах  муниципального 

образования город Владимир в 2008 году, утвержденного главой города Владимира,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить срок купального сезона с 01.06.2008  по 31.08.2008.

2.  Установить  участки  водных  объектов  на  территории  муниципального 

образования город Владимир, разрешенные для массового отдыха, купания, занятий 

спортом, и закрепить их за администрациями районов города согласно приложению 1.

3. Установить перечень мест, запрещенных для купания и катания на лодках 

по производственной необходимости согласно приложению 2.

4.  Администрациям  районов  города  (Кириллов  С.Л.,  Косткин  В.А., 

Мальченко В.С.) в срок до 25.05.2008:

4.1. Развернуть на водоемах, закрепленных за районами, спасательные посты, 

укомплектовать  их  персоналом,  необходимыми  спасательными  и  плавательными 

средствами, оборудованием и имуществом.

4.2. Предусмотреть финансирование работ по развертыванию и содержанию 

спасательных  постов  на  водоемах,  оснащению  их  всеми  необходимыми 

спасательными средствами. 

4.3.  На  участках  водных  объектов,  в  местах,  запрещенных  для  купания, 

катания на лодках, установить соответствующие запрещающие знаки.

4.4.  Организовать  обследование  и  очистку  дна  водоемов,  оборудование 

пляжей, мест отдыха населения на водоемах.



2

4.5.  Заключить  договоры  с  центром  Государственной  инспекции  по 

маломерным судам МЧС России  по  Владимирской  области  (далее  –  ГИМС МЧС 

России по Владимирской области) (Шишлевский Н.А.) и Федеральным Государствен-

ным  учреждением  здравоохранения  «Центр  гигиены  и  эпидемиологии  во 

Владимирской  области»  (Смирнова  С.Г.)  на  проведение  анализов  состава  воды  в 

водоемах, освидетельствование пляжей и получение разрешения на их эксплуатацию.

4.6.  Провести  совещания  с  руководителями  предприятий,  организаций, 

отделов внутренних дел районов по обеспечению безопасности людей на воде.

5. Управлению жилищно-коммунального хозяйства (Немков Ю.А.) в срок до 

25.05.2008  оборудовать  места  отдыха,  разрешенные  для  купания,  туалетами, 

кабинами  для  переодевания,  скамейками,  емкостями  для  сбора  твердых  бытовых 

отходов.

6. Управлению здравоохранения (Савинов В.Е) в срок до 25.05.2008 оказать 

помощь администрациям районов  города  в  укомплектовании  спасательных  постов 

медицинскими работниками.

7.  Управлению  внутренних  дел  города  Владимира  (Разов  А.В.)  в  период 

купального  сезона  обеспечить  регулярное  патрулирование  подвижными  постами 

милиции  участков  водных  объектов  на  территории  города,  разрешенных  для 

массового  отдыха  населения,  и  мест,  по  производственной  необходимости 

запрещенных для купания и катания на лодках.

8. Управлению образования (Фролова Г.В.):

8.1. Организовать и контролировать процесс обучения учащихся плаванию.

8.2.  До  01.06.2008  провести  семинары  инструкторов  по  плаванию  детских 

оздоровительных учреждений с привлечением работников центра ГИМС МЧС России 

по Владимирской области.

9.  Управлению  по  связям  с  общественностью  и  СМИ  (Камынина С.Ю.)

совместно с МУ «ВУГЗ» (Южаков В.И.) регулярно освещать в  средствах  массовой 

информации  вопросы  обеспечения  безопасности  людей  на  водоемах  города, 

ограничения водопользования на водных объектах.

10. МУ «ВУГЗ» (Южаков В.И.):



10.1. До 25.05.2008 силами водолазной группы поисково-спасательного отряда 

провести  обследование  и  очистку дна  водоемов  в  планируемых местах  массового 

отдыха населения.

10.2. До начала купального сезона организовать комиссионное обследование 

мест  отдыха  населения  на  водных  объектах  города  с  целью  определения  их 

готовности к использованию по предназначению.

10.3.  Согласовать  с  центральной  спасательной  станцией  Государственного 

учреждения  «Производственно-технический  центр  федеральной  противопожарной 

службы по Владимирской области» ( Рубцов А.Н.) вопрос о ежедневном, с начала 

купального сезона, информировании единой дежурно-диспетчерской службы города 

по телефонам 32-27-82, 05 об обстановке на водоемах.

11. Опубликовать данное постановление в средствах массовой  информации.

12. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

города Данилова В.В.

 Глава города                                             А.П. Рыбаков



4
                                                                             Приложение 1
                                                                             к постановлению главы города
                                                                             от 13.05.2008 № 1807

Участки
водных объектов, разрешенных для массового отдыха, 

купания и занятия спортом

№ 
п.п.

Наименование водоема Ответственный

1 Водоем Семязино Администрация 
Ленинского района

2 Река Содышка, водохранилище Администрация 
Октябрьского района

3 Озеро Глубокое в Загородном парке Администрация 
Октябрьского района



5

                                                                                               Приложение 2
                                                                                    к постановлению главы города
                                                                                    от 13.05.2008 № 1807

Перечень мест,
 запрещенных для купания и катания на лодках 

по производственной необходимости

№ 
п.п.

Наименование водоема Место расположения

1 Река Клязьма Водозаборы

ВФ ОАО «ТГК-6» (ТЭЦ)

микрорайон Оргтруд

Ленинский район
2 Водохранилище Содышка Водозабор ОАО «ВМТЗ»

Район расположения 

сифонов

Примечание: собственник водозабора устанавливает запрещающие знаки.


